

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска  
на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска  
«О внесении изменений в решение Городской Думы  
от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год  
и на плановый период 2019 и 2020 годов»

03 июля 2018 года

город Новочеркасск

Заключение на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - Проект Решения) подготовлено Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденным решением Городской Думы города Новочеркаска от 07.09.2007 № 286.

### 1. Общая часть

Согласно представленному Проекту Решения, основные параметры бюджета на 2018 год выглядят следующим образом:

доходы бюджета увеличиваются на 42 154,8 тыс. рублей, с 3 923 635,6 тыс. рублей до 3 965 790,4 тыс. рублей;

расходы бюджета увеличиваются на 42 154,8 тыс. рублей, с 3 962 986,3 тыс. рублей до 4 005 141,1 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2019 года остается без изменений и составляет 533 695,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга остается без изменений и составляет 690 136,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга сокращается на 745,5 тыс. рублей и составляет 62 177,2 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета остается без изменений и составляет 39 350,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета на плановый период 2019 и 2020 годов выглядят следующим образом:

доходы бюджета на 2019 год остаются без изменений и составляют 3 726 493,9 тыс. рублей;

расходы бюджета на 2019 год увеличиваются на 37 959,2 тыс. рублей, с 3 737 316,3 тыс. рублей до 3 775 275,5 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2020 года остается без изменений и составляет 502 980,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочеркаска в сумме 0,0 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга города Новочеркаска на 2019 год остается без изменений и составляет 1 271 013,7 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска на 2019 год сокращается на 2 101,9 тыс. рублей и составляет 61 274,8 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2019 год увеличивается на 37 959,2 тыс. рублей и составляет 48 781,6 тыс. рублей;

доходы бюджета на 2020 год остаются без изменений и составляют 4 145 764,5 тыс. рублей;

расходы бюджета на 2020 год увеличиваются на 30 164,7 тыс. рублей, с 4 143 415,5 тыс. рублей до 4 173 580,2 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2021 года остается без изменений и составляет 460 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочеркаска в сумме 0,0 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга города Новочеркаска на 2020 год остается без изменений и составляет 1 260 121,4 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска на 2020 год сокращается на 2 518,2 тыс. рублей и составляет 57 802,4 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2020 год увеличивается на 30 164,7 тыс. рублей и составляет 27 815,7 тыс. рублей.

Статьей 2 Проекта Решения увеличивается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

- в 2018 году на 3 321,6 тыс. рублей, с 102 129,2 тыс. рублей до 105 450,8 тыс. рублей;

- в 2019 году на 3 825,5 тыс. рублей, с 108 228,2 тыс. рублей до 112 053,7 тыс. рублей;

- в 2020 году на 5 495,2 тыс. рублей, с 110 276,3 тыс. рублей до 115 771,5 тыс. рублей.

Статьей 3 Проекта Решения увеличивается объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ на 2018 год на 42 154,8 тыс. рублей, с 2 543 363,6 тыс. рублей до 2 585 518,4 тыс. рублей.

Статьей 4 Проекта Решения вносятся изменения в Приложения №№ 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10 к решению Городской Думы города Новочеркаска «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Согласно пояснительной записке Финансового управления Администрации города Новочеркаска внесение изменений производится в связи с уточнением безвозмездных поступлений из областного бюджета и перераспределением средств по запросам главных администраторов доходов и главных распорядителей средств местного бюджета.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам<sup>1</sup> бюджета города Новочеркаска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов приведен в таблице 1.

Таблица 1

	2018 год			2019 год			2020 год		
	Утвержденный бюджет, <sup>2</sup> (тыс. рублей)	Проект Решения (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)	Утвержденный бюджет, <sup>2</sup> (тыс. рублей)	Проект Решения (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)	Утвержденный бюджет, <sup>2</sup> (тыс. рублей)	Проект Решения (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)
<b>Доходы всего:</b>	<b>3 923 635,6</b>	<b>3 965 790,4</b>	<b>+42 154,8</b>	<b>3 726 493,9</b>	<b>3 726 493,9</b>	<b>0,0</b>	<b>4 145 764,5</b>	<b>4 145 764,5</b>	<b>0,0</b>
Налоговые и неналоговые доходы	1 380 272,0	1 380 272,0	0,0	1 271 013,7	1 271 013,7	0,0	1 260 121,4	1 260 121,4	0,0
Безвозмездные поступления	2 543 363,6	2 585 518,4	+42 154,8	2 455 480,2	2 455 480,2	0,0	2 885 643,1	2 885 643,1	0,0
<b>Расходы</b>	<b>3 962 986,3</b>	<b>4 005 141,1</b>	<b>+42 154,8</b>	<b>3 737 316,3</b>	<b>3 775 275,5</b>	<b>+37 959,2</b>	<b>4 143 415,5</b>	<b>4 173 580,2</b>	<b>+30 164,7</b>
Дефицит(-) профицит(+)	-39 350,7	-39 350,7	0,0	-10 822,4	-48 781,6	+37 959,2	2 349,0	-27 815,7	+30 164,7

Согласно пояснительной записке Финансового управления Администрации города Новочеркаска, увеличение дефицита бюджета в 2019 году на 37 959,2 тыс. рублей и в 2020 году на 30 164,7 тыс. рублей предлагается за счет планируемого остатка нецелевых средств на счете местного бюджета.

В представленном Проекте Решения прогнозируемый дефицит бюджета города Новочеркаска не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

на 2018 год дефицит бюджета составляет 39 350,7 тыс. рублей или 2,9% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

на 2019 год дефицит бюджета составляет 48 781,6 тыс. рублей или 3,8% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений

<sup>1</sup> Пункт 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

<sup>2</sup> Решение Городской Думы города Новочеркаска от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 27.04.2018 №290)

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

на 2020 год дефицит бюджета составляет 27 815,7 тыс. рублей или 2,2% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

## 2. Доходы бюджета

Проектом Решения предлагается увеличение доходной части бюджета на 2018 год на 42 154,8 тыс. рублей.

Сравнение доходной части Утвержденного бюджета с предлагаемым Проектом Решения на 2018 год представлено в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	2018 год		
	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)
<b>Доходы - всего, в том числе:</b>	<b>3 923 635,6</b>	<b>3 965 790,4</b>	<b>+42 154,8</b>
- <b>Налоговые доходы</b>	<b>1 107 233,1</b>	<b>1 110 554,7</b>	<b>+3 321,6</b>
- <b>Неналоговые доходы</b>	<b>273 038,9</b>	<b>269 717,3</b>	<b>-3 321,6</b>
- <b>Безвозмездные поступления, в том числе:</b>	<b>2 543 363,6</b>	<b>2 585 518,4</b>	<b>+42 154,8</b>
Дотации	30 785,0	30 785,0	0,0
Субсидии	316 194,6	322 905,9	+6 711,3
Субвенции	1 983 439,6	1 983 653,8	+214,2
Иные межбюджетные трансферты	212 944,4	248 173,7	+35 229,3

Согласно Проекту Решения доходы бюджета в части налоговых доходов увеличиваются по акцизам на нефтепродукты на общую сумму 3 321,6 в связи с уточнением прогнозного плана главным администратором доходов (письмо Министерства финансов Ростовской области от 19.04.2018 №9Э-9.1.3/2042).

Неналоговые доходы сокращаются на общую сумму 3 321,6 тыс. рублей, в том числе за счет сокращения доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на сумму 4 981,4 тыс. рублей (заключение Министерства финансов Ростовской области от 26.04.2018 №9Э-9.1.2.1/2170).

Кроме того запланированы доходы:

- от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 605,0 тыс. рублей;

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в сумме 1 054,8 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке Финансового управления Администрации города Новочеркасска основанием для увеличения прогнозных показателей являются фактические поступления по данным видам доходных источников.

Проектом Решения в 2018 году предлагается изменение доходной части бюджета за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов следующим образом.

Субсидии увеличиваются на общую сумму 6 711,3 тыс. рублей, в том числе за счет:

- предоставления субсидии бюджетам городских округов на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек в сумме 6 711,3 тыс. рублей;

- сокращения субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 55,6 тыс. рублей;

- сокращения прочих субсидий бюджетам городских округов на сумму 55,6 тыс. рублей.

Субвенции увеличиваются на сумму 214,2 тыс. рублей за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».

Также, согласно Проекту Решения в 2018 году за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области увеличиваются прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на сумму 35 229,3 тыс. рублей на приобретение насосного оборудования и запорной арматуры для внедрения на водонапорной насосной станции (распоряжение Правительства Ростовской области от 26.04.18 № 219).

Общий объем доходов местного бюджета в 2019 и 2020 годах в целом остается без изменений, предлагаемые изменения в разрезе доходных источников приведены в таблице 3.

Таблица 3

Наименование	2019 год			2020 год		
	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)
<b>Доходы - всего, в том числе:</b>	<b>3 726 493,9</b>	<b>3 726 493,9</b>	<b>0,0</b>	<b>4 145 764,5</b>	<b>4 145 764,5</b>	<b>0,0</b>
<b>- Налоговые доходы</b>	<b>1 086 089,6</b>	<b>1 089 915,1</b>	<b>+3 825,5</b>	<b>1 115 280,8</b>	<b>1 118 775,1</b>	<b>+3 494,3</b>
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	36 546,6	40 372,1	+3 825,5	36 546,6	42 041,8	+5 495,2
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	61 604,6	61 604,6	0,0	59 756,5	57 755,6	-2 000,9
<b>- Неналоговые доходы</b>	<b>184 924,1</b>	<b>181 098,6</b>	<b>-3 825,5</b>	<b>144 840,6</b>	<b>141 346,3</b>	<b>-3 494,3</b>
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	41 139,6	37 314,1	-3 825,5	3 494,3	0,0	-3 494,3
<b>- Безвозмездные поступления</b>	<b>2 455 480,2</b>	<b>2 455 480,2</b>	<b>0,0</b>	<b>2 885 643,1</b>	<b>2 885 643,1</b>	<b>0,0</b>

Увеличение поступлений по сводной группе акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации обусловлено уточнением прогноза главным администратором доходов (письмо Министерства финансов Ростовской области от 19.04.2018 № 9Э-9.1.3/2042).

Прогнозный план по доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, уменьшен в соответствии с заключением Министерства финансов Ростовской области от 26.04.2018 №9Э-9.1.2.1/217.

Прогнозный показатель по единому налогу на вмененный доход уменьшен в соответствии с данными, представленными отделом потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города.

### 3. Расходы бюджета

Проектом Решения предлагается увеличение расходной части бюджета следующим образом.

– в 2018 году на сумму 42 154,8 тыс. рублей или на 1,1%, с 3 962 986,3 тыс. рублей до 4 005 141,1 тыс. рублей;

– в 2019 году на сумму 37 959,2 тыс. рублей или на 1,0% , с 3 737 316,3 тыс. рублей до 3 775 275,5 тыс. рублей;

– в 2020 году на сумму 30 164,7 тыс. рублей или на 0,7%, с 4 143 415,5 тыс. рублей до 4 173 580,2 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска отмечает, в соответствии со статьей 24 Положения «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 07.09.2007 № 286 одновременно с проектом Решения о бюджете представление расчетов по расходам не предусмотрено, в связи с чем, провести финансово-экономическую экспертизу вносимых изменений с подтверждением необходимости и обоснованности вносимых изменений не представляется возможным.

Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета в разрезе разделов, главных распорядителей бюджетных средств, муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности приведены в таблицах 4-б.

Таблица 4

Код раздела	Наименование разделов	2018			2019			2020		
		Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Всего</b>		<b>3 962 986,3</b>	<b>4 005 141,1</b>	<b>42 154,8</b>	<b>3 737 316,3</b>	<b>3 775 275,5</b>	<b>37 959,2</b>	<b>4 143 415,5</b>	<b>4 173 580,2</b>	<b>30 164,7</b>
01	Общегосударственные вопросы	248 529,5	249 939,2	<b>1 409,7</b>	230 535,4	230 535,4	<b>0,0</b>	230 046,8	230 046,8	<b>0,0</b>
02	Национальная оборона	358,7	358,7	<b>0,0</b>	345,0	345,0	<b>0,0</b>	375,8	375,8	<b>0,0</b>
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	29 350,6	29 299,8	<b>-50,8</b>	27 265,2	27 265,2	<b>0,0</b>	27 654,2	27 654,2	<b>0,0</b>
04	Национальная экономика	226 607,7	229 929,3	<b>3 321,6</b>	135 274,2	139 099,7	<b>3 825,5</b>	135 012,6	140 507,8	<b>5 495,2</b>
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	352 403,3	383 752,9	<b>31 349,6</b>	267 829,7	264 004,2	<b>-3 825,5</b>	211 710,5	206 215,3	<b>-5 495,2</b>
07	Образование	1 684 081,6	1 684 191,0	<b>109,4</b>	1 742 328,7	1 749 670,7	<b>7 342,0</b>	2 174 412,3	2 174 412,3	<b>0,0</b>
08	Культура, кинематография	153 083,4	159 784,7	<b>6 701,3</b>	159 555,9	159 555,9	<b>0,0</b>	163 203,6	163 203,6	<b>0,0</b>
09	Здравоохранение	70 481,6	70 383,6	<b>-98,0</b>	62 784,3	95 503,4	<b>32 719,1</b>	63 695,6	96 378,5	<b>32 682,9</b>
10	Социальная политика	1 025 632,2	1 025 789,7	<b>157,5</b>	958 723,1	958 723,1	<b>0,0</b>	990 487,3	990 487,3	<b>0,0</b>
11	Физическая культура и спорт	109 535,0	109 535,0	<b>0,0</b>	89 298,1	89 298,1	<b>0,0</b>	86 496,2	86 496,2	<b>0,0</b>
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	62 922,7	62 177,2	<b>-745,5</b>	63 376,7	61 274,8	<b>-2 101,9</b>	60 320,6	57 802,4	<b>-2 518,2</b>



Таблица 5

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	2018			2019			2020		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Всего</b>	<b>3 962 986,3</b>	<b>4 005 141,1</b>	<b>42 154,8</b>	<b>3 737 316,3</b>	<b>3 775 275,5</b>	<b>37 959,2</b>	<b>4 143 415,5</b>	<b>4 173 580,2</b>	<b>30 164,7</b>
Городская дума города Новочеркаска	13 933,2	13 933,2	<b>0,0</b>	13 629,4	13 629,4	<b>0,0</b>	12 865,0	12 865,0	<b>0,0</b>
Администрация города Новочеркаска ростовской области	341 832,6	341 325,6	<b>-507,0</b>	230 360,0	230 360,0	<b>0,0</b>	222 884,1	222 884,1	<b>0,0</b>
Контрольно-счетная палата города Новочеркаска	9 046,8	9 037,5	<b>-9,3</b>	8 844,2	8 844,2	<b>0,0</b>	8 398,6	8 398,6	<b>0,0</b>
Финансовое управление Администрации города Новочеркаска	95 370,5	95 070,5	<b>-300,0</b>	91 429,1	89 327,2	<b>-2 101,9</b>	94 569,0	92 050,8	<b>-2 518,2</b>
Управление здравоохранения Администрации города Новочеркаска	64 999,8	64 953,1	<b>-46,7</b>	56 319,9	56 319,9	<b>0,0</b>	64 132,8	64 132,8	<b>0,0</b>
Управление культуры и искусства Администрации города Новочеркаска	224 557,7	231 259,0	<b>6 701,3</b>	228 952,3	228 952,3	<b>0,0</b>	235 847,8	235 847,8	<b>0,0</b>
Управление образования Администрации города Новочеркаска	1 487 370,9	1 486 158,6	<b>-1 212,3</b>	1 436 038,9	1 432 941,4	<b>-3 097,5</b>	1 717 287,0	1 717 287,0	<b>0,0</b>
Департамент строительства и городского развития Администрации города Новочеркаска	296 921,4	298 123,7	<b>1 202,3</b>	354 903,3	398 061,9	<b>43 158,6</b>	496 043,3	528 726,2	<b>32 682,9</b>
Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Новочеркаска	9 581,0	9 563,0	<b>-18,0</b>	9 146,9	9 146,9	<b>0,0</b>	8 743,9	8 743,9	<b>0,0</b>
Управление труда и социального развития Администрации города Новочеркаска	873 905,5	874 063,0	<b>157,5</b>	851 042,8	851 042,8	<b>0,0</b>	882 852,3	882 852,3	<b>0,0</b>
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркаска	20 826,5	20 960,1	<b>133,6</b>	19 635,4	19 635,4	<b>0,0</b>	19 300,9	19 300,9	<b>0,0</b>
Управление по физической культуре и спорту Администрации города Новочеркаска	109 535,0	109 535,0	<b>0,0</b>	89 298,1	89 298,1	<b>0,0</b>	86 496,2	86 496,2	<b>0,0</b>
Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркаска	406 714,7	442 768,1	<b>36 053,4</b>	339 053,8	339 053,8	<b>0,0</b>	287 181,6	287 181,6	<b>0,0</b>
Отдел записи актов гражданского состояния Администрации города Новочеркаска	8 390,7	8 390,7	<b>0,0</b>	8 662,2	8 662,2	<b>0,0</b>	6 813,0	6 813,0	<b>0,0</b>

Таблица 6

Наименование муниципальных программ/ непрограмных расходов	2018			2019			2020		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
<b>Всего по муниципальным программам</b>	<b>3 628 653,1</b>	<b>3 634 464,4</b>	<b>5 811,3</b>	<b>3 621 291,1</b>	<b>3 659 250,3</b>	<b>37 959,2</b>	<b>4 025 148,1</b>	<b>4 055 312,8</b>	<b>30 164,7</b>
Развитие здравоохранения города Новочеркаска	70 265,3	70 167,3	-98,0	63 270,0	95 989,1	32 719,1	63 931,2	96 614,1	32 682,9
Развитие образования города Новочеркаска	1 587 537,9	1 587 662,9	125,0	1 649 640,2	1 656 982,2	7 342,0	2 077 853,3	2 077 853,3	0,0
Молодежь города Новочеркаска	492,7	492,7	0,0	260,0	260,0	0,0	236,4	236,4	0,0
Социальная поддержка граждан города Новочеркаска	982 093,9	982 280,7	186,8	958 908,8	958 908,8	0,0	991 719,4	991 719,4	0,0
Доступная среда в городе Новочеркаска	135,0	135,0	0,0	135,0	135,0	0,0	135,0	135,0	0,0
Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Новочеркаска	111 900,5	111 841,7	-58,8	58 056,2	58 056,2	0,0	56 641,7	56 641,7	0,0
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркаска	130 934,1	127 466,0	-3 468,1	125 423,6	121 541,1	-3 882,5	92 337,7	86 785,5	-5 552,2
Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркаска	2 264,2	2 264,2	0,0	1 593,9	1 593,9	0,0	1 143,9	1 143,9	0,0
Защита населения и территории города Новочеркаска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах	37 203,3	36 645,2	-558,1	28 954,6	28 954,6	0,0	29 373,0	29 373,0	0,0
Развитие культуры и туризма города Новочеркаска	212 343,9	219 540,5	7 196,6	225 977,5	225 977,5	0,0	233 283,7	233 283,7	0,0
Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркаска	109 309,2	109 309,2	0,0	89 072,3	89 072,3	0,0	86 270,4	86 270,4	0,0
Информационное общество города Новочеркаска	14 992,6	15 237,7	245,1	13 533,4	13 533,4	0,0	12 220,5	12 220,5	0,0
Развитие транспортной системы в городе Новочеркаска	119 016,3	122 301,4	3 285,1	124 396,4	128 221,9	3 825,5	127 080,5	132 575,7	5 495,2
Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Новочеркаска	31 834,8	31 834,8	0,0	26 655,6	26 655,6	0,0	24 240,0	24 240,0	0,0
Муниципальная политика города Новочеркаска	3 156,9	3 191,9	35,0	2 974,1	2 974,1	0,0	2 886,1	2 886,1	0,0
Поддержка казачества города Новочеркаска	4 756,5	4 756,5	0,0	5 857,5	5 857,5	0,0	5 837,5	5 837,5	0,0
Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Новочеркаска	56 877,2	56 457,9	-419,3	53 175,4	53 175,4	0,0	53 256,8	53 256,8	0,0
Управление муниципальными финансами в городе Новочеркаска	79 998,8	79 698,8	-300,0	79 841,7	77 739,8	-2 101,9	76 894,8	74 376,6	-2 518,2
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Город Новочеркасск"	73 540,0	73 180,0	-360,0	113 564,9	113 621,9	57,0	89 806,2	89 863,2	57,0
<b>Всего по непрограмным мероприятиям</b>	<b>334 333,2</b>	<b>370 676,7</b>	<b>36 343,5</b>	<b>116 025,2</b>	<b>116 025,2</b>	<b>0,0</b>	<b>118 267,4</b>	<b>118 267,4</b>	<b>0,0</b>
Обеспечение функционирования Мэра города Новочеркаска и обеспечение деятельности Администрации города Новочеркаска	80 288,1	80 079,5	-208,6	75 569,6	75 569,6	0,0	72 791,1	72 791,1	0,0
Обеспечение функционирования Городской Думы города Новочеркаска	12 670,4	12 670,4	0,0	12 199,2	12 199,2	0,0	12 590,5	12 590,5	0,0
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска	9 046,8	9 037,5	-9,3	8 844,2	8 844,2	0,0	8 398,6	8 398,6	0,0
Непрограмные расходы органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркаска	232 327,9	268 889,3	36 561,4	19 412,2	19 412,2	0,0	24 487,2	24 487,2	0,0
<b>Всего расходов бюджета</b>	<b>3 962 986,3</b>	<b>4 005 141,1</b>	<b>42 154,8</b>	<b>3 737 316,3</b>	<b>3 775 275,5</b>	<b>37 959,2</b>	<b>4 143 415,5</b>	<b>4 173 580,2</b>	<b>30 164,7</b>

Как показывают данные таблицы 6, расходы на реализацию муниципальных программ в 2018 году увеличиваются на сумму 5 811,3 тыс. рублей; в 2019 году на сумму 37 959,2 тыс. рублей; в 2020 году на сумму 30 164,7 тыс. рублей.

Непрограммные расходы в 2018 году увеличиваются на сумму 36 343,5 тыс. рублей; в 2019 и 2020 годах остаются без изменений.

Представленным Проектом решения доля программной части в общих расходах бюджета составляет в 2018 году – 90,7 %, в 2019 году – 96,9 %, в 2020 году – 97,2%.

Расходы на реализацию муниципальных программ «Молодежь города Новочеркаска», «Доступная среда в городе Новочеркасске», «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркасске», «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Новочеркасске» на 2018 год остаются без изменений.

Рассмотрев представленный Проект Решения, Контрольно-счетная палата города Новочеркаска рекомендует принять к рассмотрению Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 01.12.2017 № 232 «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева